
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Cargo: Analista de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 
1,5/ Origem: Belém/ Destino: Nova Timboteua / Período: 03 
a 04/12/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital. 
Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-
20 PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 127102

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 334/2016-GAB/DPG,
 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
RESOLVE:
Designar o Servidor Público BRUNO BONASSER DE SÁ, Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, matrícula nº 54181427, 
para atuar como f scal do contrato de número 035/2016, processo 
nº 2016/264085, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado 
do Pará e a Empresa ROSS TECH – INFORMÁTICA EIRELI – EPP.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126953
PORTARIA Nº 325/2016-GAB/DPG, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Liberar das atividades funcionais no dia 30 de novembro de 
2016, todos os Defensores Públicos estaduais que irão participar da 
Ação do Programa “Balcão de Direitos”, a ser realizada na Praça D. 
Pedro II, na capital do Estado, a partir das 08 horas, como parte 
das atividades funcionais da Instituição.
§ 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica aos defensores 
públicos que tiverem audiência judicial ou sessão de Tribunal do 
Júri, previamente agendados para o mesmo horário.
§ 2º Os atendimentos nos Núcleos da Defensoria comprometidos 
pelo disposto no caput deste artigo serão reagendados para a 
próxima semana.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126946
PORTARIA Nº 1631/16-DP-G EM 28/11/2016

Afastar a Defensora Pública MARIA LUCIA NOGUEIRA DE 
BARROS, matrícula nº 3085163, lotada no Núcleo de Atendimento 
Especializado à Criança e Adolescente da Defensoria Pública, nos 
termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de 
formalização de Aposentadoria Voluntária, à contar de 27/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 127176
PORTARIA Nº 1630/16-DP-G EM 28/11/2016

Afastar o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO, 
matrícula nº 3083462, lotado na Diretoria do Interior da Defensoria 
Pública, nos termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, à contar 
de 16/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 127174

PORTARIA Nº. 1632/16 DP-G BELÉM, 28/11/2016
Concede 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público 
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº. 
57211889, no período de 14/11/2016 a 23/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 
 

Protocolo: 127179

.

.

ERRATA
.

ERRATA, 30/11/2016 
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos 
seguintes:
ATO: PORTARIA Nº 1.618/2016-DP-G, de 10/11/2016, 
Publicada no DOE nº 33.251 de 16/11/2016, sob o Protocolo 
nº: 119967, que designa o Servidor Público MARCOS ANTONIO 
RABELO BARBOSA, mat.: 57194070/2 para desenvolver suas 
atividades funcionais na Defensoria Pública de Marapanim – 
Regional do Rio Guamá.
Onde se lê:
a contar de 01/12/2016 até ulterior deliberação.
Leia-se: 
a contar de 09/01/2017 até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126984

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1922/2016-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS, matrícula 
57234676, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SOURE a SALVATERRA, período 05/12/2016 a 09/12/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 126901
Portaria 1923/2016-DPG. Conceder 6 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 
55588733, objetivo REALIZAR ITINERANCIA Servidor(es) 
EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a CAMETÁ, período 11/12/2016 a 17/12/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 126902
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.961/2016-DP-G, DE 30/11/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, Mat. 57227037, 
P.A. 14/15, de 01/12/2016 a 30/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126980
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº.: 2016NE02773

Objeto: impressão de 50 (cinquenta) cópias do Manual de 
Redação Of cial e 30 (trinta) cópias do Relatório de 100 dias de 
gestão.
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará e Engengraf – EPP 
Produtos e Serviços.
Valor Global: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta 
reais)
Data da assinatura: 25.11.2016
Dotação Orçamentária: Recurso próprio
Autorizador responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues

Protocolo: 126986

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato. N° 066/2016 – TJPA// Partes: 
TJPA e empresa CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR 
PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 08.469.511/0001-69// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento e renovação de licenças 
de software da CA, referente à plataforma de monitoramento de 
serviços e componentes de TI, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital.// Origem: Pregão Eletrônico 058/2016 TJPA // Valor 
global estimado: R$ 436.000,00// Dotação Orçamentária:  
Programas de Trabalho: 02.126.1419.8182; Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118.// Vigência: 
01/12/2016 a 01/12/2019// Data da assinatura: 01/12/2016// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: MANOELA DE 
AZEVEDO PINHEIRO LOPES – Secretária de Administração em 
exercício// Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro 
Saleme – Secretária de Planejamento

Protocolo: 127215

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
075/2013/TJPA // Partes: TJPA e VALDELUCIA DE SOUSA 
MARQUES // Objeto do Contrato: locação de imóvel, com 
a f nalidade de arquivo para armazenamento, tratamento e 
controle do acervo de processos e documentos da Comarca de 
Santarém // Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
019/2013/TJPA, art. 24 inciso X da Lei nº 8.666/93  // Objeto 
do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) 
meses, bem como o reajuste do valor contratado, de acordo com 
a livre negociação entre as partes// Vigência do Aditivo: início 
em 07 de dezembro de 2016 e término em 06 de dezembro de 
2017// Valor do aditivo: R$-7.000,00 (mensal) // - Programa 
de Trabalho 02.122.1421.8193; Natureza da despesa: 339036 - 
Fonte: 0118.// Data da Assinatura: 02/12/2016 // Responsável 
pela assinatura: Manoela de Azevedo Pinheiro Lopes – Secretaria 
de Administração em exercício // Ordenador Responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 127271

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Rescisão Unilateral do Contrato nº. 067/2015 - 
TJPA// Partes: TJ/PA e Empresa PJ ENGENHARIA – EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.851.628/0001-09// Resolve 
rescindir o presente contrato com fundamento no artigo 77, 
inciso II, artigo 78, e artigo 79 da Lei nº. 8.666/93 a contar de 
30/11/2016// Data da assinatura 30/11/2016// Foro: Belém// 
Responsável pela assinatura: Manoela de Azevedo Pinheiro 
Lopes – Secretária de Administração, em exercício.

Protocolo: 126911

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
 CONVITE nº 004/TJPA/2016.

Objeto: Contratação empresa especializada para execução 
serviços recuperação do revestimento de mármore da fachada 
do Fórum Cível da Comarca de Belém, de acordo com as 
especif cações e obrigações descritas neste edital e nos anexos 
que o acompanham.
Abertura: 15/12/2016, às 10 horas (horário local). As 
sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 05/12/2016. CPL do TJPA.

Protocolo: 127157

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONVITE N° 004/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, que 
declarou FRACASSADO o certame Convite nº 004/TJPA/2016, 


